
r 

Wo*k 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURA PORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Processo de Administrativo n° 5081/2021. 
Pregão Eletrônico n° 4912021. 
Contrato n° 27/2022. 

r'. 
CONTRATO' 

  

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNCA. com  sede na cidade de 
Pirassununga. Estado de São Paulo. na Rua (]alicio Dei Nero. n° 51. Centro, Pirassununga/SP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 45.731.650/0001-45. neste ato representado pelo Senhor Prefeito 
Municipal. Dr. .JOSÉ CARLOS M \NTOV%N1. hraikiro. rasado. médico. nascido aos 
29/08/1963, portador da Cédula de identidade R.(i. nt'. 15.100977-3 SSP/SP e inscrito no CPl MF 
sob o n°. 140.263.828-00, residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, o° 1370 Bairro 
Cidade Jardim em Pirassununga-SP, doravante denominado simplesmente COMPROMITENTE, 
e, de outro lado a empresa ALTERNATIVA LICITA LTDA. ME, devidamente inscrita no CNPJ 
sob o n° 10.734.047/0001-32, com sede a Rua Carlos Augusto Monteiro de Barros, n°  573. 
Botafogo, na cidade de Santa Rita do Passa Quatro, Estado de São Paulo, CEP 13.670-000. telefone 
de contato (19) 3582 1922, endereço eletrônico e-mail; comercial2aliernativaagmail.com. dados 
bancários; Banco do Brasil - Agência 2$9-5, Conta Corrente n° 14767-2. daqui por diante 
denominada "( )\lPROl 1SSARl". ei ato PL10 r. 1 Ek\.%I)() \ AZ 1W 
SOUZA, brasileiro. representante 1e.i1. nascido cm U.4 1949, portador da (cJuLt de Identidade 
RG n° 4.802.755-8 e inscrita no CPI'/MF sob o ii" 550.584.008-63, residente e domiciliado na Rua 
Canesin. n° 160, apto 82, Santa Cruz do Jose Jacques, na cidade de Ribeirão Preto/SP, CEP 14020-
688, tel.: (19) 3582 1922. endereço eletrônico e-mail: crnercial2.a1ternativagmail.com, 
doravante denominada simplesmente COMPROMISSARIA. neste ato por seu representante legal, 
conforme documento comprobatório, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal n° 
3.863/2009 e alterações, resolvem REGISTRAR OS PREÇOS dos produtos, constantes no 
FDITAL 1)0 PREGÃO PRESENCIkl. N° 49/2020, de acordo com seus respectivos preços 

dkcnlnin;Rkb'.: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 1)0 013.1E1() 
1.1. Constitui objeto do presente a REGISTRO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA O SETOR DE MERENDA ESCOLAR. 
1.2. Somente após a assinatura do presente contrato a contratada poderá iniciar as entregas. 
1.2.1. Após a solicitação pela Administração. a Contratada iniciará a prestação dos serviços 
abrangidos por este contrato e se obrigará a responder civil e criminalmente pelos serviços, além de 
executar os serviços profissionais com zelo e probidade, observando seus deveres, direitos e ética 
profissional. aplicando sempre a boa tecniet e perk'iç5o nos iços prestados. 
1 .3. Não reconhece a Admi ii kti açdo quaI.ucI .. por Iirtc da conUatada. cabendo a 
esta sempre e exclusivamente a integral responsabilidade pelas obrigações ora assumidas. 
1.4. O Município de Pirassununga exercerá ampla fiscalização dos serviços executados através da 
Secretaria Municipal de Educação. 
1.5. Toda a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes deste contrato srá /  
exclusivamente da CONTRATADA. / 

 

Rua Galício Dei Nero, 5i, Centro - Fone: (19) 35654000 

1.6. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar os acréscimos ou supressões que se fizere/ 
necessários no objeto deste contrato, limitados ao percentual de 25% (vinte e cinco por cept 
previsto na Lei Federal n.° 8.666/93. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROC( Ri DORfl GERAL DO MUNICÍPIO 

(i.ÁLStl.. ( ) l)() RF(\IE DE EXECUÇÃO 
2. 1 . () regime de cxccuçiu deste cui i o m. r r Ç0. 

2.2. A contratada se obriga a e ceutar o; scr\iç L forme previstos neste contrato pelo preço 
global contratado. transcrito no Anexo Único. 
2.3. Atribui-se ao presente contrato o valor de RS 26M80,00 (vinte e seis mil oitocentos e 
oitenta reais). 
23. Fica expressamente estabelecido que. no preço rekrentc aos produtos está incluído todos os 

diretos, indiretos. heneficio da contratada. sem qualquer exceçio, de modo que os retrido 
preços constituem a única remtlne1:u:o à contratada pela efetiva execução dos serviços em objeto 
respondendo ainda a contratada por ohri t* Iributárias. trabalhistas e previdenciárias. bem eom 
por indeniiaçúes jr . . dc ft cquipc. bem corno por eventuais ucidctii 
inc identes que cn k un 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
3.1. O pagamento ocorrerá 20 (vinte) dias após a apresentação da respectiva Nota Fiscal. 
devidamente acompanhada de comprovante das entregas realizadas dentro do mês e vistada por u' 
agente da Unidade Requisitante A emissão da Nota Fiscal deverá obedecer as disposições cont;d 
na Portaria CAT 162/08 (nota fiscal eletrônica) e suas alterações. expedida pela Secrearii * 

Fazenda do Estado de São Paulo. 
3.2. Na hipótese de prorrogação da avença, extrapolando-se o prazo de 12 meses, no qual o reajuste 
é vedado nos termos da Lei 10. 192200 i. e hacndu necessidade, o preço poderá ser reajustado, 
com base no índice IPC/HPE pro rala die acumulado no período, o qual permanecerá fixo por mais 
doze meses. 
3.3. E admitido reajuste extraordinário, por índices de preços gerais, setoriais e ou que reflitam 
variação tIos custos de produção ou d hi'iimos utili,ados nos contratos. de conformidade com o 
rermiçsix o contido nos artigios 2 e Y'. da 1 ei nt' 10. 192.1`100 1 
3.4. Nos casos de atraso no pagamento. imputável. exclusivamente. à Administração Púb1ic 
Municipal. o(s) valor(es) da(s) parcela atrasada(s) ficará(ão) sujeita(s) a correção monclan' 

base no 1 PC 11 111` pro rala 1111 c. data da obrigação até sua efetiva quitação. 

CLÁUSULA QI .U(T. t)G C i)f1'O POR ONDE CORRERÁ A DESPES 
4.1. As despesas decorrentes do contrato correrão à conta das dotações assim classificadas: 

09.07 F 242 12 303 2001 2041 F05 QSE - CA 220006 - CE 33.90.30-07 
R$ 26.880900 

4.2. Em caso de alteração da rubrica orçamentária, durante a vigência contratual, poderá hacr 
alteraçào. por meio de Decreto e'ou apostikimcntv desde que devidamente autorizado pelo ( '' 

do Executivo. 

CLÁUSULA QUINTA - PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, DAS ENTREGAS E 
CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO 

5.1. O prazo de vigência contratual será contado a partir da assinatura do contrato, até o dia 
OS de outubro de 2022. 
5.2. As entregas serão parceladas de acordo com as necessidades das Unidades Requisitaines. 
5.2.1. Um agente da Secretaria Municipal de Educação fará o pedido por escrito, informando 
ivantidadcs. os produtos que deverão ser entregues. horário e endereço de entrega. 

()' produtos deverão ser cntreoe' cm aW 02 (dois) dias. contados a partir da solicita%ào 
1 nidaie Requisi efle. 1 

Rua Galicio Dei iVero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN(;A 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

5.3. Constatado qualquer irregularidade, quanto à qualidade, quantidade, peso, no ato da entrega, os 
produtos serão recusados, devendo os mesmos serem repostos no prazo determinado pela Unidade 
Requisitante. 
5.4. lodo produto deteriorado, deverá ser imediatamente trocado pelo tbrncccdor, sem adição de 
qualquer ônus para municipalidade. 
5.5. A empresa contratada será responsável pela entrega dos produtos, devendo para isso 
disponibilizar pessoal habilitado e transporte adequado ao tipo de objeto. 
5.6. O recebimento do objeto será em conformidade com os artigos 73 a 76 da Lei Federal 
n.08.666193, mediante recibo. 
5.6.1. O recebimento do objeto será realizado pelo responsável por seu recebimento e fiscalização, 
que atestará o recebimento. 
..2. O recebimento provisório ou deliuji ivo não exclui a responsabilidade ci \ 1. nem a  

prolissional pela perlita execução dos ser' iços. dentro dos limites estabetecidos pela 1e 
este instrumento. 
5.6.3. O recebimento não exime a Contratada de sua responsabilidade, na forma da Lei, pela quali-
dade, correção e segurança do objeto contratado. 

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
6.1. Efetuar a entrega dos produtos de acordo com as especificações e demais condições estipuladas 
no Edital. 
6.2. Comunicar á unidade requisítante, de imediato, eventuais motivos que impossibilitem o 
cumprimento das obrigações constantes neste edital. 
6.3. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, os produtos em 
que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes dos materiais empregados, dentro do 
prazo estabelecido pela Administração. 
6.4. Obter todas as licenças, autorizações e franquias necessárias ao fornecimento dos objetos 
registrados e pagar os emolumentos prescritos em lei. 
6.5. Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, seguro de acidentes. impostos, 
contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devida 
(.6. Responder integralmente por perdas e danos que vier a e usu ( untratante ou a terceiros em 
ra/ào de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua nu dn' eu' prepostos. independentemente de 
outras conhinações contratuais ou legais a que esti\ er sujeita. 
6.7. Acatar as exigências dos poderes públicos e pagar. às suas expensas. as multas que lhe sejam 
impostas pelas autoridades. 
6.8. Não será permitido ao pessoal da Contratada o acesso à área do edificio que não aquelas 
relacionadas ao seu trabalho. 
6.9. Organizar-se técnica e administrativamente de modo a cumprir com eficiência as obrigações 
assumidas. 
6.10. Não serão aceitos, em nenhuma hipótese, produto(s) que não atenda(m) as especificações 
contidas no Termo de Referência. 

. LíUSLHLA SÉTIMA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE 
7. 

 
1 . Comunicar a empresa vencedora toda e qualquer ocorrência relacionada ao objeto. 

7.2. Efetuar o pagamento à empresa vencedora no prazo estipulado neste edital. 
7.3. Rejeitar, no todo ou em parte. os produtos entregues em desacordo com as cspeileçôes e 
condições do edital e desta avença. 

Rua t'sahício Dei !Vt'r, 51, (e,:Iri - Io,w: (1 9) 3565- ()fflJ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROC( 'R. 1 DOR!. .1 GLRi!, DO 111 VJcÍP!O 

CLÁUSULA OITAVA - SANÇÕES 
8.1. Aquele que fizer declaração falsa, deixar de apresentar as condições de habilitação exigidas. 
atrapalhar ou retardar a execução do presente Pregão, recusar-se em assinar o contrato, bem como 
recusar. injustificadamente. em eiUrcar o objeto deste certame dentro do prazo estabelecido pela 
Administração, caracterizando o desc tini primento total da obrigação assumida, ficará sujeito à: 
a) Advertência: 
h) Multa: 
e) impedimento de licitar e contratar en a J'retiiwa Municipal de Pirassununa. pelo prazo de ate 
05 cinco anos. sem prejuiio das multa pi*CX istas neste edital e contrato, bem como 
Jemak cominaÇões legais 
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do 
art. 87 da Lei 8.666/93. 
8.1.1. As sanções previstas nas alíneas "a", 4c" e "d" poderão também ser aplicadas 
concomitantemente com a da a1íaa b'. tcultada a del'esu prévia do interessado no prazo d 
(cinco) dias, contado a partir da data da notificação. 
8.2. As penalidades não excluem a responsabilidade civil ou criminal, caso a licitante vencedora 
incorra nas mesmas. 
8.3. Se a licitante vencedora não observar o prazo fixado para o início das entregas dos produtos. 
ficará sujeita a multa diária de 1% (um por cento) do valor total da contratação. enquanto perdurai 
atraso, até o limite de 1 O (dez) dias. Ultrapassando este limite o contrato poderá ser rescindido. a 
critério do Município, independentemente da aplicação das sanções cabíveis. 
8.4. Na hipótese de inadimplemento parcial da obrigação incorrerá a licitante vencedora em multa 
de até 15% (quinze por cento) do valor total da contratação, conforme critérios de razoabilidade, 
sendo que o valor será devidamente reajustado na data da aplicação da penalidade. 
8.5. Na hipótese de inadimpleniento total da obrigação incorrerá a licitante vencedora cm multa de 
25% ( ' inte e C11101 ro r cento do 'al'i  í11a1 da cont ralação. devidamente reajustado na data da 
aplicação da penalidade, 

Se a Prefeitura tiver que ingressar em Juízo em consequência do contrato e/ou de suas partes 
jcghjul.c.. a Contratada, sem prejuízo da indenização e das sançócs cabíx eis, pagará à Prefeitura, à 
titulo de honorários advocatícios. a importância correspondente a 10% (dez por cento) do valor da 
causa. 
8.7. As penalidades e multas previstas não têm caráter compensatório, mas meramente punitivo e. 
consequentemente, o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos. 
perdas e/ou prejuízo que o seu ato venha acarretar. 
8.8. Em nenhuma hipótese de inadimplcraento parcial do contrato, o total das multas ap1i:. 
poderá ultrapassar 'O% (trint:i por CCfl1 l..' valor total do contrato reajustado. sob pena de re' 
contratual. 
8.9. As multas serão descontadas diretamente do pagamento, quando este for devido. 
8.10. O pedido de prorrogação de prazos equivalente ao dia de atraso por justa causa ou fi)rça 
maior, só será recebido pela Administração Municipal se acompanhado das justificativas 
apresentadas. 

CLÁUSULA NONA - DOS CASOS DE RESCISÃO 
9.1 . ('onsi ituem casos que pssih1 itam :1 rescisão contratual todas as condutas das partes qwf se 
adequarem aos moli \OS 1 ipi ticad no artigo 78 da 1 ci Federal 8,666/93. bem como as ocorrônFs 
descriia\ no edital da licitação, 

Rua Galicio Dei Nem, Si, centro - Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA .1t .\1( l'L til. 111kSSLJN1M1A 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CLÁUSULA DÉCIMA DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DA CONTRATANTE 
10.1. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em casos de rescisão 
administrativa, em face do regime jurídico deste contrato administrativo, independentemente de 
ação, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DA VlNCtJLAÇÂ()  DAS PARTES AO EDITAL E À 
PROPOSTA 

11.1. As partes se vinculam ao contido no edital do Pregão Eletrônico ri" 49/2021 e na proposta 
ofertada pela CONTRATADA. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO DE REGÊNCIA 
12.1. A execução contratual e todas as ocorrências decorrentes desta avença são regidas pelas 
disposições da Lei Federal o" 8.6693  e suas ayes. Os .tOs uflitssüs, flàu soiuctouueis PUI 
essa norma, submetem-se aos preceitos de direito público cm primeiro lugar, para depois sê lhes 
aplicar a teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO GESTOR DO CONTRATO 
13.1 Fica nomeado como Gestor do presente Contrato o(a) Servidor(a) SIDNEI APARECIDO DE 
OLIVEIRA, RG n° 25.395.823-4, CPF n°246.213.678-97, Cargo Almoxarife, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação. 
13.1.1. No desempenho de suas atividades é assegurado ao gestor do contrato o direito de verificar 
a perfeita execução do presente Contrato em todos os termos e condições. 

1.2. Fm caso d  alteração do Gestor do Contrato, durante a vigência contratual. poderá haver sua 
ação. por 111CR, de Decreto e ou apntu..i. k.de .ue dc idameine autoriiado pelo Chet 
:ceUti\o. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DISPOSIÇÕES (;FTR AIS 
14.1.  O Município de Pirassununga se reser a ao direito de inspecionar os produtos quando da 
entrega, podendo recusá-los ou solicitar substituições. e ainda, se reserva ao direito de revogar, 
anular, aceitar no todo ou em parte, rejeitar todas as propostas, desde que justificadamente haja 
inconveniência administrativa e por razões de interesse público. 
14.2. Constatado pela Unidade Requisitante. res ponsá ei pelo recebimento do píoduts. atra .k de 
laudo, que os mesmos encontram-se em dea rd oin o [dital e Contrato. após eontt'aditorio da 
contratada, o contrato poderá ser rescindido. indepeiiduteiuentc da aplicação das sanções eabieis. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DISPOSIÇÕES FINAIS 
15.1. Obriga-se a Contratada a manter, durante todo o contrato, as condições de habilitação e 
qualificação exigidas no presente contrato. 
15.2. Para as questões que se suscitarem entre as partes contratantes, e que não sejam resolvidas 
amigavelmente na esfera administrativa, fica eleito o foro da Comarca de Pirassununga para a 
solução judicial, desistindo as partes de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 
1 5.3. E por estarem as partes .justas e de pleno acordo no que se refere aos termos do pnte 

nt rato. firmam o mesmo cm 02 ia de iva! IL 'r e validade, perante as t9iúnhas 
abaixo nomeadas. 

Rua Ga!kio 1k! .\ero, 51, (euu - 1'osie: (19) 3565-80hhl 



Pirassununga. 44 de 

FERNANDO VA2 DE SOUZA 

// 

JOSÉ CA *LOS MANTO VANI 
Prefeito Municipal 

v 

1 kflu til li: i,,  

lANA CARbLINA DE LIMA 
RO n° 34.505.249-3- SSP/SP 

ALTERNATIVA LICITA LTDA,-ME 
CNPJ n° 10.734.047/000173 / 

/ 

A SILVA PIRES 
.640-8 ssWs 

/ 

de 2022. 

 

!'RFFFITU X MUNICIP•L. ,)f; l'IRAsSLrNiUNGA 
Istado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Rua Guifrio De! 'era, 51. (entro - tone (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA (ÃEKiL DO ML \IdPI O 

Processo de Administrativo W.508112021. 
Pregão Eletrônico n° 49/2021. 
Contrato n° 2712022. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
CONTRATADA: AI;rERNATIvA LICITA Iil). \ll 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 1)1': CÊNEROS ALIMENilCIOS PÁRA si;i ul :L 
MERENDA ESCOLAR. 

ANEXO ÚNICO 

Descr1ço Un. Qtde. Valor unitârlo Valor total 1 

Farinha de trigo par panificação saco 25 kg kg 8.000,00 R$ 3,36 R$ 26.880,00 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: RS 26.880,00 (vinte e seis mil oitocentos e oitenta reais). 

7 
Rua Galiclo Dei Neto, 5!, Centro - Fone: (19) 35654000 



PREFEITk ' WX MUNICIPAL 1W PIRASSUNLNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE.: I'REFF:FU R.\ 1l NICIPAL DE P1 RASSUNUN;A 

As informações pessoais do responsável está cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções 

n001/2020, conforme "I)eeIarção de Atualização Cadastrar ora anexada. 

JOSÉ (ARiÂ)S MANTO%ÀNI 
Prefeito Municipal 

prefeitopirassunungasp.gov. br 

Nome JOSÉ CARLOS MANTO VANI 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

cii: n, I40.261828-00 

Período de gestão 19'01 p2022 a 31/12.2024 

Rsni (iilkio Dei Xerop, SI, (entro Fone: (19) 3565-30IMI 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

(OVIRAlO U( X 1 t .$L tiI.)lt O .i\;i()(,OS 
TERMO DF ( IF N( IA Ji  1)1 No III' l( tÇ k() 

Processo de Administrativo n° 5081/2021. 
Pregão Eletrônico n° 49/2021. 
Contrato n° 27/2022. 

CONTRATANTE: PREFEITL RA ML NI( IPL DE PIRASSLNLN(vA 
CONTRATADA: ALTERNATIVA LI(II Iil);\. ilI' 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS ni: (ÊNI:Rus ALIMENTÍCIOS PARA O SETOR DE 

MERENDA ESCOLAR. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB!SP 83.082: Dr. Caio Vinícius 
Peres e Silva OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca OAB/SP 206.780 e Dr. Cleber 
f3otazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302: Dr. Matheus 
Baldovinotti - OAB/SP 380.088; Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi OAB/SP 422.843. 

pre1rdna(t pirassunungasp.gov.br  

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES deque: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos. bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual. estarão sujeitos a análise e julg amento pelo Tribunal de Conta do 1 .tad de são P. 
CUjO tramite processual ocorrerá pelo itein.1 cletrtIiico: 
b) poderemos ter acesso ao processo. 1C1 1,30 em e e:\iaiod das i i1sLtções de 
interesse. Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n'01,'-'"101 1 do TCESP: 
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno 
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o 
artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se a partir de então, a 
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil; 
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no 

'Jttlo eletrônico do —Cadastro ('orp4Irati o T( FSI' ( adT( ESP", no termo' Pc\  islos no 
2' das 1 nsiruçôes o 01 . lurna 1) la aç.iuõ) de Atualização Cadastral 

anexa(s); 
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado n"!ntcr seus dados sempre atualizados. 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente 
publicação; 

Se for o caso e de nOSSO interesse, nos prazos e nas formas legais e regimenrni exerc" 
direito de de1i.sa. interpor recursos e o que mais couber. 

Rua Gdllcw Dei iVero, 51, Centro Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPiO 

de 2022. Pirassununa. 

PE ONTR1YTADA: 
e: FERNANDO VAZ DE SOUZA 

Cargo: Representante legal 
CPF: 550.584.008-63

;~00 VAZ;DE 

Øwo 
ASSINATURA: 

AUTORIDADF. MÁXIMA 1)0 c)k(,U) / EN1 IDALW: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.26382 

RFNSÁVEi ELA iI0M0 O'. \(.0 DO (1RTAME 0(,! RATIFICAÇÃO I)A 
1 iENSA/I.. .X1Cl81LID.lH: l)I li 11.Ç .k() 

Nome: MILTON DIMAS TADEU URBAN 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 387.881.019-91 
Assinatwu: prejudicado tendo em v jsta a mudança de esiio em 19/01/2022. 

RESPONSÁVEIS QUF XSSIN. s 

PELA CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVAN 
Cargo: Prefeito Munic 
CPF: 140.263.828 

Assinatura: 

ORI)ENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

\tluç .IOSI ( 'IO 0,w \t % IO\ \'\ 

( P;eejtt' \kiiii 

CPF: 140.263.2 

Assinatura 1-11  

Rua (ialklo fle [/ero, 51. (entro - Ine: (19) 3565-8000 
'o 



GESTOR DO CONTRATO: 

Nome: SIDNEI APARECIDO DE OLIVEIRA 
Cargo: Almoxarife 
CPF: 246.213.678-97 

Assinalura: 

11:MAJS RESPONSÁVEIS- 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: AcompanIurmente4cessual 
Nome: TIAGO ALBERTO FREITAS V SI 
Cargo: Procurador Geral 
CPF: 279.150.988-70 

Assinatura: 

1, 

PREFEITURA MLJNLCIJ'AL DE PIRASSUNUNGA 
i:stIu dL lau lii 

PROCURADOR]. 1 GERAL 1)0 I'I \I( /PI() 

Rua Galicw Dei Nero, 5/, (en1,'o - Fone: (/9) 3565-OíÀ9 
11 



12 

JOSÉ C. LOS MANTOVANI 
re feito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNU.NGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DiSPOSICÃO DO TCE-SP 

(sTR.vrANrE: PREFF IiUR: \1I Nl('IPAL DE 111RASS1JNIJNGA 

( \I),1 \: 45.731.6 50'000 1-45 

CONTRATADA: ALTERNATIVA LICITA LTDA. ME. 

CNPJ N°: 10.734.047/0001-32 

PROTOCOLO ADM. N° 5081/2021 

CONTRATO N°: 27/2022 

DATADA ASSINATURA  

VIGÊNCIA 05 / 40 / 022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS  DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O SETOR DE 
MERENDA ESCOLAR. 

\.I.Á)R: RS 26.80.00 (N intt e seis mil ti!ncen(os e nitcnla reais). 

Declaro, na qualidade de responsácl pela entidade supra epigrai.d, sob as penas da Lei, que os 
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo 
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga. 11 de  AUICÁú3 de 2022. 

 

Rua Galkiu Dei .\eru 51 Centra Fone: (1.9) 3565-8600 



RFFFJ1 1 R. \11 NICIKX I. vi: PIIL\SS( \ 1 
Istdo de São hiulu 

PROCURADORIA GER. 1 L DO MIJNIc/PIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu. Sldnsi Aparecido de Oliveira, CPF 246.213.678-97, atesto que na data de 
06104/2022 às 13:49:59 minhas informações pessoais perante este Tnbunai encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• 

 

• rnn 

Í.Í 

• RG. 

Data de Nascnnen: 

• E-mail instituc,onaI 

• E-mail pessoal; 

• T*lefons Cek4isr 

• Enclerço Residencial. 

Atesto também que o en 
merenda.almoxarlfado@plrassunuaga.sp.gov.br  
no Czdastro TCESP: o -' 

responsabilidade manté  

dereço de e-mail 
indicado comn endereço principal 

( ..et araçao. 

Código de autenticidade dos (idds reIlos rio Cdditl'O TCESPI  

64913DA0F0C4F8E48601F15EDA104FD06482D3E81061AE7EEII7Ø 

Esta dsclgraço kg certillcad.i e u Irjai e garítnitaa  pcL :tiae 

$c282bb8ccO5...45d0-aad4-i bf7185d65de 
Para roiler&ric. acasse http U~ACO 8p ovblv•rifscco.<iocurn.nto. 

19  zR!~ifd a chavi, acirn * ou ce -  pob UR Cooe È3presen~ 80 dO0 

Rua Gu/k*; 1k! .%'ero, 5!, (ulr, lane: (19)3565-8000 
13 



L.ta .ie araao 1(1 

PREVIA 11 i~ \ \ 11 ' l( Li t ! 111' rIR.sSLJNUN(;A 
l,'..lI(L4) (It '%;i. IIUIO 

PROCL'K4DORIA GERAL DO %Í(JNICIPJO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

cu, Tsago Varisi, CPI 279.150.988-70, atesto que na data de 07/0412022 as 11:03:14 
minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas no 
sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• CPF, 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto tamben) que o endereço de e - mail 
contratos.procuradora pirassununga.spgovbr ndcado como endereço principal  
no, Cadastro TCESP e a endereço de contato com o Tribunal, e que é minha 

e qua!'i&e 'cc 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

97245E3A9877922EAB0A02120AC1 001 B06735C872528F090C81130ECA788 

La ca 

1 bf4e959-9b9d-4540-baa4-9ca26a461357 

Para wnfeténcta, acesse htps:IIwww4.tc..Sp.gov.brtverttlCaC*odocUrr'eflto$ 
e insira a chave acima, ou acesse pelo OR Cade apresentado ao Lado. 

F11  Ç1. ( ' 1,;'(m  f'me: (/9) 1565-8000 
14 



PREFEITURA MUNiCIPAL DE PLRASSUNUN(;A 
Estado de São Pauto 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 

 

Doclaraçào do Atual izaçao Cadastral 

Eu, JOSÉ CARLOS MANTOVANI, CPF 140.263828-00, atesto que na data de 
311I2O22 ás 16:31:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram 
se atjat1aui 

• rune 

• RG: 

• Data de Nascimento; 

• E-mail mstitucionat; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial 

Atesto também que o endereço de e-niail cm.mantovanihotmatt.com, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-o atualizado no caso de qualquer alteração 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

0F65A2EB8A7F6433IA8BA84FACSDB9BA0DE6654929SEDBF9340CEF0F9I2 

11 

Eti oedarç.o 1 ci e sua autenticidade e ga:anhda pela chave 

9b68542c4833-49ba-a178-56b25fdc9487 
Para conferência, acesse https:I/www4.tce.sp.gov  br/vertficaaodocumentos 

e insira a chave acima, ou acesse pic )R (oie i ridei 

Rua Ga!kio De! ,\ero, 5!. (uiru - It'ut: (19) 3S',5-N 111H! 


